[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«21» сентября 2016 г.
                                                               № 20

О внесении изменения в Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское «О муниципальной программе «Участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании» на 2016 год"
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

Местная администрация МО Новоизмайловское постановляет:
1 Внести изменение в Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское от 05.11.2015 № 27 «О муниципальной программе «Участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании» на 2016 год» (далее – Постановление), изложив Приложение к Постановлению согласно приложению к настоящему Постановлению.
2 Настоящее Постановление  вступает в силу с момента его подписания.
3 Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Местной администрации                                       Е.Э.Смирнов
МО Новоизмайловское
Приложение
 к Постановлению

Местной администрации

МО Новоизмайловское

от «21» сентября 2016 г. № 20
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
 «Участие в установленном порядке в мероприятиях

по профилактике незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ,
наркомании»

 на 2016 год

г. Санкт-Петербург

2015 г.
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Местная администрация Муниципального образования Новоизмайловское

	Цели муниципальной программы
	-Сокращение численности людей, вовлеченных  в потребление психоактивных веществ, сведение преступлений и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества;

-Формирование позитивного отношения к жизни подрастающего поколения и молодежи;

-Совершенствование системы профилактики наркомании среди различных категорий населения, прежде всего среди молодежи и несовершеннолетних.

	Задачи муниципальной  программы
	-Профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, а также правонарушений и преступлений в сфере оборота наркотических средств и психотропных веществ;

-Разработка и применение эффективных, действенных, комплексных мер, направленных на профилактику наркомании и противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории муниципального образования Новоизмайловское;

-Проведение работы по профилактике распространения наркомании  и связанных с ней правонарушений;

-Повышение уровня взаимодействия всех исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга - участников антинаркотической деятельности.

	Основания разработки муниципальной программы
	-Федеральный закон 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79
"Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге";

-Закон Санкт-Петербурга от 04.06.2007 года № 230-42 "О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге";

-Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 17.06.2014 N 489 "О государственной программе Санкт-Петербурга "Обеспечение законности, правопорядка и безопасности в Санкт-Петербурге" на 2015-2020 годы";

-Закон Санкт-Петербурга от 21.09.2011 года № 541-106 «О профилактике наркомании  в Санкт-Петербурге»;
-Закон Санкт-Петербурга от 29.11.2013 N 603-107 "О внесении изменений в отдельные законы Санкт-Петербурга по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ";
-Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское от 02.10.2014 г. № 11 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования Новоизмайловское, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации».

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	I – IV кварталы 2016 года

	Источники  и общий объем финансирования муниципальной программы, подпрограмм и отдельных мероприятий
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета МО Новоизмайловское в 2016 г.

92,1 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-Увеличение охвата порастающего поколения и молодежи профилактическими антинаркотическими мероприятиями;

-Увеличение количества подростков и молодежи, ведущих здоровый образ жизни, отказавшихся от вредных привычек;

-Создание обстановки неприятия приема психоактивных веществ среди детско-подросткового населения и молодежи;

-Снижение медицинских последствий злоупотребления психоактивными веществами: заболеваемости вирусными гепатитами В и С, ВИЧ-инфекций, инфекциями, передающимися половым путем, психическими расстройствами;

-Снижение количества преступлений, совершенных подростками и молодежью в состоянии алкогольного и наркотического опьянения;

-Снижение социальных последствий злоупотребления психоактивными веществами: суицидами, разрушения семей, криминализации молодежной среды.

1.  ВВЕДЕНИЕ

Современная наркотическая ситуация в Санкт-Петербурге, как и в Российской Федерации, характеризуется расширением масштабов незаконного распространения немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее - наркотики), что представляет серьезную угрозу правопорядку и безопасности, экономике Санкт-Петербурга, здоровью его жителей.

Геополитическое положение Санкт-Петербурга играет важную роль в мировой системе международных социально-экономических, политических и научных отношений. Проходящие через территорию Санкт-Петербурга трансконтинентальные пути сообщения связывают Среднюю Азию со странами Западной Европы, Скандинавией и Прибалтикой. Организованная транснациональная преступность стремится использовать их в качестве основных контрабандных каналов поступления наркотиков в Санкт-Петербург и их транзита в другие регионы и страны.

Санкт-Петербург с его крупными промышленными предприятиями, научными и образовательными учреждениями, местами массового досуга молодежи, а также достигнутым высоким жизненным уровнем населения рассматривается преступными сообществами как один из наиболее экономически выгодных регионов для незаконного оборота наркотиков. Сбыту наркотиков, в основном синтетических, способствуют развитая сеть ночных клубов и дискотек, большое количество студенческих общежитий и мест компактного проживания этнических диаспор.

Несмотря на предпринимаемые меры, динамика распространения незаконного оборота наркотических средств и распространение немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ среди молодежи в Санкт-Петербурге остается крайне напряженной. В 2013 году правоохранительными и надзорными органами, действующими на территории Санкт-Петербурга, выявлено и зарегистрировано 55110 (56439 в 2012 году) преступлений всех видов, в том числе 14542 (13086, +11,1% к 2012 году) преступлений в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, сильнодействующих веществ. Из них: 10701 (9657 в 2012 году) тяжких и особо тяжких, 8451 (7684 в 2012 году), связанных с незаконным производством, сбытом или пересылкой наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконным сбытом или пересылкой растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, в том числе 8152 (7360 в 2012 году), связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ; 20 (19 в 2012 году), предусмотренных ст. 229-1 УК РФ (контрабанда наркотиков), 51 (50 в 2012 году), предусмотренных ст. 232 УК РФ (организация либо содержание притонов); 12 (-2 к 2012 году) по фактам незаконного производства наркотических средств и психотропных веществ или их аналогов; раскрыто 10 (-4 к 2012 году) преступлений этого вида, из них 4 (+3 к 2012 году), совершенных группой лиц по предварительному сговору, 14 (3 в 2012 году), связанных с легализацией денежных средств.

В условиях общероссийского демографического кризиса дальнейший рост количества наркозависимых, большинство из которых являются молодыми людьми репродуктивного возраста, ведет к деградации нации. Потери общества от наркомании, включая отрицательное воздействие на демографию и здоровье населения, объемные негативные социально-экономические последствия распространения наркомании, в том числе влияющие на состояние трудовых ресурсов региона, распространение преступности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, ставят перед обществом задачу формирования целевых программ противодействия этим негативным тенденциям. Президентом Российской Федерации 09.06.2010 подписан Указ N 690 "Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года", 29.10.2010 председатель государственного антинаркотического комитета утвердил План мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целями реализации мероприятий программы являются:

-Сокращение численности людей, вовлеченных  в потребление психоактивных веществ, сведение преступлений и правонарушений до уровня минимальной опасности для общества;

-Формирование позитивного отношения к жизни подрастающего поколения и молодежи;

-Совершенствование системы профилактики наркомании среди различных категорий населения, прежде всего среди молодежи и несовершеннолетних.

Достижение целей программы осуществляется на основе сбалансированного и обоснованного сочетания мер, направленных на сокращение спроса на наркотики, путем совершенствования системы профилактической работы, формирования негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков.

Задачами программы являются:

-Профилактика немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ, а также правонарушений и преступлений в сфере оборота наркотических средств и психотропных веществ;

-Разработка и применение эффективных, действенных, комплексных мер, направленных на профилактику наркомании и противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории муниципального образования Новоизмайловское;

-Проведение работы по профилактике распространения наркомании  и связанных с ней правонарушений;

- Повышение уровня взаимодействия всех исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга - участников антинаркотической деятельности.

Необходимым условием достижения целей программы является совершенствование законодательства по вопросам организации и проведения мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ и на профилактику немедицинского потребления наркотиков и реабилитации больных наркоманией. Наряду с нормативно-правовым регулированием важную роль играют организационные мероприятия по совершенствованию взаимодействия участников антинаркотической деятельности.

Необходимо постоянно совершенствовать механизм взаимодействия государственных органов и учреждений системы социальной защиты населения с субъектами профилактики наркомании и предупреждения наркопреступности, государственными органами и учреждениями здравоохранения по вопросам социальной реабилитации и ресоциализации наркозависимых граждан на территории муниципального образования.

3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Сроки реализации основных мероприятий осуществляются согласно Таблицы 1  настоящей Программы на 2016 год.

4. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком Программы является Местная администрация  МО  Новоизмайловское.

Основным разработчиком Программы является Местная администрация МО  Новоизмайловское.

Основными исполнителями Программы являются Местная администрация МО Новоизмайловское.
5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации Программы ожидается:

-Увеличение охвата порастающего поколения и молодежи профилактическими антинаркотическими мероприятиями;

-Увеличение количества подростков и молодежи, ведущих здоровый образ жизни, отказавшихся от вредных привычек;

-Создание обстановки неприятия приема психоактивных веществ среди детско-подросткового населения и молодежи;

-Снижение медицинских последствий злоупотребления психоактивными веществами: заболеваемости вирусными гепатитами В и С, ВИЧ-инфекций, инфекциями, передающимися половым путем, психическими расстройствами;

-Снижение количества преступлений, совершенных подростками и молодежью в состоянии алкогольного и наркотического опьянения;

-Снижение социальных последствий злоупотребления психоактивными веществами: суицидами, разрушения семей, криминализации молодежной среды.

Реализация программы позволит в течение 2016 года: совершенствовать взаимодействие между правоохранительными органами, прокуратурой,  органами исполнительной власти, и органами местного самоуправления МО Новоизмайловское  по профилактике наркомании; снизить уровень совершаемых правонарушений на территории муниципального образования; сократить число правонарушений, совершаемых на улицах и в других общественных местах; увеличит количество детей и молодежи, ведущих здоровый образ жизни, отказавшихся от вредных привычек; увеличит поток потребителей наркотических веществ в наркологическую службу по направлениям общеобразовательных учреждений, правоохранительных органов, учреждений социальной защиты; создаст обстановку неприятия приема наркотических веществ среди детско-подросткового населения и молодежи; снизить количество преступлений, совершенных детьми и молодежью в состоянии алкогольного и наркотического опьянения.
6. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета МО Новоизмайловское на текущий финансовый год.
7. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И ОБЪЕМЫ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Таблица 1

	№

пп
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Место проведения
	Сумма, тыс.

руб.

	1.
	Организационно-правовые мероприятия

	1.1
	Участие в работе  комиссии по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрации Московского района
	ежеквартально
	АМР
	б/ф

	1.2
	Участие в работе антинаркотической комиссии при администрации Московского района
	ежеквартально
	АМР
	б/ф

	1.3
	Участие в работе комиссии по защите законных прав и интересов несовершеннолетних с участием работников отдела по социальному сопровождению несовершеннолетних, с целью принятия мер к родителям и подросткам, замеченным в правонарушениях,  в том числе с целью принятия мер к родителям и подросткам, употребляющим спиртные напитки, психотропные и наркотические средства
	ежеквартально
	АМР
	б/ф

	1.4
	Организация заседаний координационного совета общественных организаций МО, осуществляющих свою деятельность на территории округа,  с целью сбора информации о состоянии криминогенной обстановки в микрорайонах округа
	ежеквартально
	МО
	б/ф

	1.5
	Взаимодействие с органами государственной власти Санкт-Петербурга, правоохранительными органами, органами прокуратуры и иными органами и организациями по вопросам профилактики наркомании на территории муниципального образования
	В течение года
	МО
	б/ф

	1.6
	Организация информирования и  консультирования жителей по вопросам профилактики наркомании на территории муниципального образования
	В течение года
	МО
	б/ф

	2. Мероприятия по профилактике распространения злоупотребления наркотическими средствами и пропаганда негативного отношения к потреблению  наркотических средств

	2.1
	Обход территории Муниципального округа на предмет выявления мест концентрации неформальной молодежи с незамедлительным уведомлением о данных фактах прокуратуры и УВД района  и оформлением результатов обхода соответствующим актом
	В течение года
	МО
	б/ф

	2.2
	Участие в организации операции "Гараж", "Подвал", "Чердак" с представителями ТСЖ, ЖКХ, участковыми отделов полиции, направленных на профилактику наркомании
	В течение года
	МО
	б/ф

	2.3
	Организация и проведение семинаров для родителей «Здоровый ребенок - Здоровое будущее» с распространением информационных буклетов
	В течение года
	МО
	б/ф

	2.4
	"Будь здоров" - профилактическая игра по станциям для учащихся 8-х классов школ МО
	Апрель-май
	Школы МО
	19,1

	2.5
	Издание и распространение среди населения округа брошюр и буклетов профилактической направленности
	В течение года
	МО
	35,6

	2.6
	Организация и проведение конкурса «Мир и жизнь без наркотиков» среди подростков и молодежи
	В течение года
	МО
	15,0

	2.7
	Размещение тематических материалов в газете «Новоизмайловский меридиан»,  на информационных стендах и на официальном сайте муниципального образования Новоизмайловское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», публикаций  по профилактике наркомании и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ, материалов направленных на формирование негативного отношения к потреблению наркотиков, пропаганду преимущества здорового образа жизни
	В течение года
	МО
	б/ф

	2.8
	Предоставление правоохранительным структурам (УМВД, районные отделы УФМС, УФСБ, Прокуратуре Московского района Санкт-Петербурга) возможности размещения в газете «Новоизмайловский меридиан», на   информационных стендах и на официальном сайте муниципального образования Новоизмайловское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов, направленных на профилактику наркомании
	В течение года
	МО
	б/ф

	2.9
	Размещение на период проведения городского месячника, посвященного профилактики наркомании, в помещении органов местного самоуправления Новоизмайловское ящика для анонимных обращений по вопросам незаконного  оборота наркотиков
	В течение года
	МО
	б/ф

	2.10
	Организация экскурсий в Музей гигиены по тематике:

-Основные понятия о здоровье и здоровом образе жизни;

-Наркомания и токсикомания;

-Классификация, пути передачи и профилактика инфекционных заболеваний

	Музей-гигиены

СПб, Итальянская ул., 25.

	22,4

	3.
	Мероприятия по профилактике и пресечению фактов незаконного распространения наркотических средств на территории муниципального образования.

	3.1
	Формирование списков подопечных несовершеннолетних,  замеченных в употреблении психотропных и наркотических средств
	Постоянно
	МО
	б/ф

	3.2
	Обследование жилищно-бытовых условий подопечных несовершеннолетних с целью выяснения обстановки в семье, степени выполнения родителями своих обязанностей
	1 раз в месяц в течении года
	МО
	б/ф

	3.3
	Совместное патрулирование силами местных администраций  муниципальных образований Московского района Санкт-Петербурга и участковых уполномоченных УМВД с целью проведения мероприятий правоохранительной направленности
	ежеквартально
	МО
	б/ф

	ИТОГО
	92,1

PAGE
9